
デイサービスなぎさ 

第 1 回 運営推進会議 報告書 

 

開催日時：令和 4 年 12 月 

 

開催方法：新型コロナウイルス感染拡大防止の為、今回書面にて開催させて頂きました。 

     出席予定の方に、デイサービスなぎさの活動等の報告書を郵送させて頂き 

     返信ハガキを同封し、回答を頂きました。 

 

参加者： 

区分 人数 区分 人数 

市役所職員 １名 地域住民の方 4 名 

利用者様のご家族 2 名 計７名 

 

議題：①職員紹介 

   ②デイサービスなぎさ 活動及び レクリエーションの報告 

   ③利用状況、ヒヤリハット報告 

    

① 職員紹介 

介護士、看護師を写真付きで紹介させて頂きました。 

 

② デイサービスなぎさ 活動及び レクリエーションの報告 

 

9 月：ひより、なぎさ合同敬老会 

9 月 20 日に敬老会を行いました。 

利用者様一人一人に合わせた敬老の日のプレゼントを用意し、 

ビンゴゲームという形で楽しみました。 

リーチ！ビンゴ！と大きな声が飛び交い皆さんに楽しんでいただけました。 

昼食はてこね寿司、おやつは紅白饅頭を召し上がっていただきました。 

 

10 月：喫茶なぎさ 

メニュー表からお好きなドリンクとおやつを選んでいただきました。 

日々の会話の中から利用者様が食べたいと話していたおやつを用意しました 

この日は肉まんが大人気！第２回も開催予定です！ 

 

11 月：ピクニック 

寒くなる前ピクニックに行きました。お弁当を持ってお出かけ、 



綺麗な景色を見ながら昼食、最高でした♪暖かくなったらまた行きたいです！ 

 

 

③ 利用状況、ヒヤリハット報告 

〇利用定員/10 名（１日あたり） 

※デイサービスなぎさは有料老人ホームひより施設内で営業しております。 

（令和 4 年 11 月 30 日現在） 

 

曜日・性別 

 男性 女性 計 

月曜日 5 名 4 名 9 名 

火曜日 0 名 7 名 7 名 

水曜日 4 名 4 名 8 名 

木曜日 2 名 7 名 9 名 

金曜日 5 名 4 名 9 名 

 

介護度 

 介護１ 介護２ 介護３ 介護４ 介護５ 計 

男性 0 1 4 0 1 6 

女性 0 2 3 3 1 9 

計 0 3 7 3 2 15 

 

〇ヒヤリハット報告 

・服薬用意の見間違い 

・利用者様が一人で移動されてしまう 

 

 

【ご返送頂いた意見・助言】 

 

・インスタグラム拝見しました。利用者様の笑顔の写真が多くあり、印象的でした。以前

に比べ外出の機会があり、利用者様も良い気分転換になったと思います。対応に工夫をさ

れている様子がうかがえました。新型コロナウイルスも増加傾向にあります。冷え込みが

厳しくなる季節でもありますので、利用者様職員のみな様も体調にはどうぞお気を付けて

ください。 

 

 

・ラジオ体操、ピクニック、その他様々なレクリエーションの様子からとても楽しそうな

雰囲気が伝わってきました。これからも頑張ってください。 



 

・たくさんの人と関わり、穏やかに過ごしてもらえたらと思っています。これからもよろ

しくお願いします。 

 

・スタッフの皆様の優しさ、思いやりが利用者様の励み、生きがいになっていると思いま

す。 

未だ収まらぬコロナ禍の日々、気配りも大変かと思いますがよろしくお願いします。 

 

・レクリエーションのバリエーションに感心しました。景色も最高ですね。 

平凡になりがちなお年寄りの毎日が楽しいものになりますね。 

スタッフの皆さん！無理されず頑張ってくださいね。応援しています。 

 

・新しく「なぎさ」を開き、いろいろな行事を実施していて、職員さんたちの 

工夫の様子が見られて大変な中にも充実感がありそうですね。 

利用者さんたちの笑顔で癒されますね。これからも頑張ってください。 

 

・入居者様が明るく元気になられる運営推進をよろしくお願いいたします。 

服薬用意の見間違い等にはくれぐれもご注意されますよう願います。 

 報告しにくいような内容も上げて頂き、その姿勢に好感を抱きます。 

 頑張ってくださいね！ 

 

 

次回開催予定 2023 年６月 


